93. Poenitentem autem, cui tunc abolutio negatur, vel differtur, suavitate monendum dicit, quod ipsi hoc pacto otium detur.... faciendi aliquam poenitentiam, ad veram poenitendum obtinendam; quodque non definit rationes dubitandi, an vere peccatum deferere de errata, cum post eum promissi non fecerint; quia feliciter firma loida poenitendum fundimenta non jecit, quamdiu nullam aut vix ullam poenitentiam ad veram poenitendum obtinendam fecit.

§. V.

Luminosissimum Cardinalium Gropperi, Freder-

Ec 2

Laudatis Sanctis succinii Joannes Gropperus 94 (Vir egregie sanctimonie & doctrinae, quem Paulus IV. testis Sacchino renuentem in Cardinalem adlegit Collegium) in sua Institutione Catholica, ubi plurimum redarguit negligentiam, imperitiamque Sacerdotum, in congruis poenitentia imponendis, canaque dicit esse causam scandillorum malorum & scandalorum, qua videmus in Ecclesiam agminatim inundasse. Ideoque pag. 231. vehementer monet Sacerdotes, ut caveant, ne vulneri, dum adhuc pus intus est, parenti manu cicatricem obducant, sed positis scato eo, & aperto, fortiorum poenitentie medicinam, dum omnis putredo evacuetur, infundant; addicque eos, qui hanc tam necessariam & salutarem curam negligunt.... saucios & semi vivos, non attractore vulnera, inani spe lactare, eaque implorato, in mortem aeternam duraturam, dum impotentes manent, nulloque dignos poenitentie iuribus edunt, precipitare.

Succincti & Cardinalis Fredericus Borromaeus, 95 S. Caroli Borromaei Patruelis, & in Archiepiscopatu Mediolanensi post aliquot annos Successor, tom. 3. all' adiunctora de Confessori, ragionamento 1. 2. 3. 4. & 5. ubi vehementer redarguit Confessarios, qui S. Caroli, de absolutione certis casibus neganda vel differenda, regulas idcirco sequi non volunt, quia major pars Confessariorum eas non sequitur, ragionamento 3. eos inquis comparans mercatoribus, in monopolia conspirantibus, in quibus non tam attenditur quid justum, Deo gratum, & publico bono proficuum, quam quod turpi iure acquirendo magis sit accommodum. Confer catena quae ex ipso retulimus num. 47.

Succincti etiam Cardinalis Bellarminus conc. 8. 96 in Dominis. 4. Adventus: *Illi se ministros & dispensatores non agnoscunt, qui quasi non essent Dominino ratione reddituri, summa facilitate omnibus manum imponunt, & tam contritos, quam non sufficiente contritos.... tam satisfacere paratos, ut oportet, quam nos paratos (quales sunt pro maiori parte, qui post graviora vel sapere repetita criminis, ad Confessionem sine præviis poenitentia operibus venient) quasi propria pœnitentia & auctoritate absolvunt. Ibi sua imperitiam & superbia corrumpunt populos, & eis vera pœnitentia viam praedulcaunt. Nec enim efficitur tanta facilitas peccandi, si non efficitur tanta facilitas absolvendi. Venient homines onus peccati, & qui millies in ea cediderint. Et venient sapere sine ullo signo doloris (qui quid confituntur & ore dicant, fe dolere) vel pride, vel ipso die summe celebratissimi, & statim absolvit, & ad sancctorum mysteriorum communionem accedere volunt. Et nos JUDICES INSIDERATI, DISPENSATORES INFIDELES, omniibus manum imponimus, omnibus dicimus, ego te absolvio, vade in pace. SED VÆ NOBIS, CUM DOMINUS RATIONEM PONET CUM SERVIS SUIS. Servi sumus, dispensatores sumus, non domini sumus. Casum Dei agimus, non nostram. Offensa Dei, non nostras remittimus. Bona Dei, non nostra dispensamus. Hinc videlicet S. Augustinus epib. 148. Nihil est (inquit) in hac vita, & maxime hoc tempore facilium, & letius, & boni, acceptabilius Presbyteri officio, si perfactorie & adulatore res agatur. Sed nihil apud Deum miserius, & tristius, & damnabilius. Et S. Joannes Chrysostomus homil. 3. in Acta: NON TEMERE DICO, SED UT AFFECTUS SUM, AC SENTIO: NON ARBITROR INTER SACERDOTES MISTOS ESSE QUI ALVI FIANT, SED MULTO PLURES QUI PEREANT. UNUS ENIM ANIME PERDITIO TANTAM HABET JACTURAM, UT NULLA KATILONE POSSIT ESTIMA-*

RI. Terribilia sane verba, & que merito quælibet Confessarium admonere debent, ne indiscriminatim omnibus quomodolibet accedentibus manum imponat, sed penitentibus verbo & facto inculcare. Sacramentum Paenitentie esse baptismum laboris... utpote quod requirit gemitus, contritionem, lamenta, fructus dignos penitentiae, preces, jejunia, elemosynas, & alia ad genus opera, prout Ecclesia Catholicæ docet, & semper Patres... docuerant. Quorum citatis testimonio, nominatim Cypriani, Nazianzeni, Ambrosii, Theodoreti, subdit: *Quid opus est tam multis testimoniorum hominum? cum ipse Spiritus sanctus in Scripturis sanctis semper cum penitentia planctum amarum, cordis constringentem, cinerem & cilicium, jejunia & elemosynas conjangat.*

97 Et concione 9. Venerunt nonnulli ad Confessionem. Adserunt unam sarcinam peccatorum, quam duo equi ferre non possent.... Es tamen nulla sunt lacrymae, nulli gemitus, nulla figura veri doloris (nisi quod confiteantur, ut suprà) qui etiam nonnulli via genua figura digantur in terra; sed uno genu dantaxat, & illo super pulvinari interdum positi, ita manent, quasi furari abolutionem, & statim ausfugere vellent. Nec vestimenta pompa deponunt, nec ullum signum doloris ostendunt (nisi ut suprà) baccine est contritio?... Scriptura sacra, cum de penitentia loquuntur, ubique cinerem & cilicium commemorant, & nunc planctum amarum, nunc luctum unigeniti adhibentur esse docent. Doctores vero prosectorum mirum est quid dicant, cum de penitentia verba faciunt. Si quidem eam baptismum laboris, baptismum lacrymarum, &c. vocant. Beatus Gregorius Nazianzenus orat. 2. de baptismi: "Recipio (inquit) penitentes, si lacrymatis rigatos video. Audite beatissimum Cyprianum in serm. de lapsis: "Quam magna delinquimus, tam granditer desteamus.... penitentia criminis minor non sit. Putatne Dominum ciò posse placari, quem verbis perfidis abnuisti?... Orare oportet impensum, & rogar, diem lucu tranfigere, vigilis noctes ac fieribus ducere, tempus omne lacrymosis lamentationibus occupare... cineri & cilicio voluntari, &c. Haec tenet Bellarminus.

98 Cardinalis quoque Le Camus, Episcopus Grianopolitanus (ob egregia merita, vitæque sanctimoniam ab Innocentio XI. ad Purpuram elevus) in Epistola Pastorali, præfixa posteriori parti Theologiae Moralis Francisci Geneti, multum laudat istum Authorem, qui in hac parte Sacerdotibus Iesu Christi (inquit) ostendit rectum clavum usum (opinionibus cap. 5. relatis dialeticaliter adversum) quem servare debent in administratione Sacramenti Paenitentie, si sua abuti non sint postfatae, nec semetipsorum ligore, dam volant alios solvere. Ipsis pariter ostendit, quam verè in Instructionibus S. Francisci Salesii dicatur, nihil esse quod Ecclesiam majore contemeret probro, quod tantopere enervet disciplinam, quodque peccatores in inquisitoribus & abominationibus suis aque faciat indormicere, quam absus abolutionis, quem faciunt Sacerdotes, illam impartenient, pedilugui ad infamias, magis quam judicio. Et addi: In miserabili hoc tempore (quo facilius reperire est peccatores iustæ severitati discipline Ecclesiasticae patato) se subiungere, penitusque peccatis promeritai suscipere, quam Confessarios ad eas secundum Ecclesiæ spiritum imponendas dispositos non dubitamus fore, ut nonnulli imprudentes peccatorum adulatores, per quos in Ecclesiam (ut D. Cyprianus ait) sub misericordia titulo blanda permitte, & impetas sub vocabulo pietatis irrepti, contra sanctam illam salutaremque doctrinam (in laudata posteriori parte traditam, & à nobis hic propugnatam) injurgant. Verum... conscientia nos urget

ad zelum nostrum tantò magis acuendum in illius defensionem... quod fortiores conatus addibentur ad illius oppressionem, &c.

Et Cardinalis Forbinius, dum foret Episcopus 99 Diniensis, in Epistola Pastorali, quâ Causarum Apologiam opiniones cap. 5. recentitas pro-pugnantem condemnat, hanc affert, quia peccato-re pro Sacramenti Paenitentie regulas, quæ plandejus virtutem & efficaciam destruant, ac de tam salutaribus & necessariis remediis efficiant lethale venenum; cùm teneat, quod non sit necessarium, ad acquirendam absolutionem... dereliquisse confessum criminum, quantumvis investi-ratorum. Contra quam opinionem Dicecisi sua Pastores & Confessarios instruens: Recordamini (inquit) à me duplicitate potestatem acceperile; & sicuti secundum decretum Dei absolvere debet eos, qui cum Lazaro... exonerarunt se ponderis confusum, & gravitatem lapidis, quo in se-pulcro clandestinèbantur; ita econtrâ ligare debet eos, quia, cùm adhuc funibus peccati confixi sunt, offendunt habere se horrorem ab iis qui eorum vincula disrumpere possunt salutari abfolitionis dilatione, medicinaliumque satisfactionum impositione. Si enim eos velitis abfolvere, timendum est, ne vojmetipos liget, ut S. Ambrosius notat.... Meminisse debetis vobis à Iesu Christo prohibitum, dare sanctum cambus, qui continuo a vocatione revertuntur, mittereque Evangelii margaritas, & pretiosissimum mysteriorum nostro ante infamem illas porcos adibue inherentes, ita & fieri sordidaram volupsum suarum, &c.

§. VI.

Celeberrimorum Episcoporum adversus eosdem censure.

A Nno 1643. prodiit eximii Doctoris Antonii 100 Arnaldi Liber de frequenti Communione, adversus opiniones cap. 5. exhibitas. Quem nedium supra viginti Parisientes Doctores, sed & sexdecim, tum Archiepiscopi, tum Episcopi, non solum approbarunt, sed & suum fecerunt, & magnificis laudibus, velut sanctissimam doctrinam, sanctorum Patrum traditione firmatam, verumque Ecclesie spiritum continentem extulerunt: Cùmque laudatum Authorem in odium atque invidiam vocare, doctrinamque libro ipsius contentam, infamare adverfari niterentur; epistola ad Urbanum VIII. anno 1644. conscripta, ipsum, velut paternæ traditionis extropitem, laudare perrexerunt; traditamque illo libro doctrinam, velut utilissimam, imò necessariam ad premiendos fidicium animos adversus inducta noviter à nonnullis (quod, inquit, oculis, & quotidiana experientia compertum habemus) quedam periculis dogmata, quibus.... divinorum Sacramentorum usus, qui facer omnino ac salutis esse debet, in perniciosem, ac piis omnibus deplorandum abusum sepè convertitur. Vide supra B. II.

In epistola vero anno sequenti scripta ad Innocentium X. Eo alacris (inquit) aique securius librum illam (de frequenti Communione) ut prius sanctissima Predecessori vestro, ita nunc Sanctati Vestra iterum commendamus, quod quem fructum ex eo fideles omnes perceptos certi argumentis sperabamus, eum nunc illas & percepisse habemus, & in dies magis ac magis percipere videamus, aut eum beneficio verè sanatis animarum vulneribus, Ecclesia fideles, ut Chiristi membra, Deique filii, verè Christianam ac Deo dignam vitam agere studuerunt, Calvinis etiam non paucis... ad pietatem aquæ ac Catholicam fidem

genuit.

conversis. Ita enim sanctissima Magni Card. Caroli Borromaei doctrina, in eo libro fidelissime exposta, ridentes affecti, atque à vitiorum illecebris abstinentes, ad morum integritatem innocentiamque transiuit, ut sicut in opere ipso Sanktum illam, quasi virum ac spirantem, & Ecclesiam Dei etiamnam docentes intuerintur; ita ipsius felicissimi temporis, in animarum salubri conversione, exprimit quan-

dam imaginem affirmari cernamus... ita ut communem Patrem non sine aliqua commotione auditurum arbitremur, quibus artibus libri hujus, & virtute atque eruditio clari Authoris adver-

sari in doctrinam toti Dei, SUMMORUM PONTI-

FICUM, ac CONCILIORUM ORACULIS CONFIRMATAM INSURREXERUNT. Aut enim sententiarum verisimili-

rum & fundatissimarum velicatione, aut locorum ipsius contextus serie clarissimorum observatione, aut

rerum certissimarum in detorsu apłanè alieno

senus distractione, aut pravarum consecutionum

objicitæ deductione, aut contumeliarum iniustiā

acerbitate, ita libellos ius imploraverunt, ut dum

alienam famam temere appetant, suam iusto Dei

judicio projicie videantur.

In ejusdem verò libri approbatione, Octavius de Bellegarde, Archiepiscopus Senonensis, Hic li-

ber (inquit) . . . Sacramenti utriusque abusum,

qui contra Ecclesie leges ac mentem vulgo incre-

berunt, . . . tam nervosè ac luculentè exponit, ut

adibitari negeat, qui . . . maximam utilitatem

sit Ecclesie alaturus.

Bernardus, Episcopus S. Papuli, in ejusdem approbatione: Ad hujus ètatis languorem & cor-

ruptolam utilissimum, imò necessarium fuit hoc ar-

gumentum aliis penitusque tractari. Quicunque

integrè ac Christiane sentiant, abusum hujus

operis evulgati gratiam Authori debent, Sancto-

rum, Conciliorum, Ecclesieque antiquam doctrinam

fumma fide profert . . . ad ejus denique calu-

rum & siquaque rationum pondera trahit, ut ei-

non obsequi, nihil aliud esse videatur, quam per-

sonacia contumacie litare. Non minus tutu-

salus anima eō revocari, unde blanditia indulgen-

tiæ nimia eas detergit; quam periculosa perni-

cies, cuius misericordiam licentiam tarpis & feda-

mentatio induxit.

Et Dionylius, Episcopus Briocensis, in illius

libri similiter approbatione: Author in integrum

restituendo utilem fidet Poenitentia Sacramento,

cujs omnes partes hanc atate convulsas videntur.

Constitutione nimia leviorum atritionum tenacissi-

que poenitentie signoriam fiducia. Confessio in-

numeris versatilis ac facilius quibus vulgi imbrunat.

Satisfactionem laxiori adversus peccatorum duria-

tem indulgentia, promiscuaque prematurè absolu-

vendi facilitate, &c.

Anno 1657. typis Parisiensibus prodiit Apolo-

gia Cafuillarum, in qua cùm lequentes legeren-

tur propositiones: prima pag. 49. Ideologorum

doctrina, de abolutione non neganda, magis etiam

locum habet in iis, qui repetitis sepe juramentis,

ebrietate, sparsitate, validam horam habitum &

conjectudinem contraxerunt. Quamvis enim illa

conceduta, voluntate contracta, proxime habeat

occasionsis locum, quā ad supradicta peccata pro-

pelluntur, sepe tamen hac consuetudo voluntu-

ris dies non potest; cum iam oderint, ac deponere

potent.

Secunda pag. 162. Non est necessarium, ut

Confessor sibi persuadeat, fore ut poenitentia mutan-

de in melius viam propriei exequatur, neque

quod hoc probabilitate judicet; sed sufficit, quod poen-

itentia adesse judicet generale proprium, licet pre-

sentiat ipsum brevi relapsorum. Contraria Jan-

ezistarum doctrina tendit ad desperationem, & e-

vertit Sacramentum Confessionis. Ubi enim inve-

nientur poenitentes, de quibus Sacerdos certitudi-

nem habere possit, quod in eadem flagitia non re-

labentur? Hanc si expellet Sacerdos, nihil opus

est Poenitentia Sacramento. Quod nec iis necessaria-

nec iis concedendum, qui eam amiserunt; usque

de quorum non relapsa certitudo haberri non potest.

Tertia ibidem: Debet ergo poenitentem Sacer-

dos abolvere, tamecum in criminis relapsorum ef-

fectu sentiat. Addunt Theologi, quod licet de se poe-

nitentis judicaret, se brevi relapsorum, ipsum ni-

bilominus toties quoties abolutione dignum esse,

dummodo tempore Confessionis peccatum ipsi discipli-

cat. Quod enim vehementius timet iteraturam re-

lapsum, tanto studiosius confugeret debet ad Confes-

sionis remedium, ut illius ope convalescat, &c.

Ludovicus Henricus de Gondrin, Archiepisco-

pus Senonensis, in censurā illius Apologia, de

illis propositionibus sic censuit: Iste propositiones

periculose sunt, ad forvandam peccati libidinem ex-

cogitatę, Sacramento ac virtute Poenitentia inju-

risse, judiciorum autoritatis, que in Sacerdotibus,

tamquam Christi Ministris, residet, destruktiva,

colque aliorum criminum participes efficiunt. Hac

censura in Synodo generali Senonensi, ad infantiam

ipsius Synodi, publicata fuit anno 1658.

Vicarii Generales Eminentissimi D. Cardinalis

Rezzii, Archiepiscopi Parisenonis, in censura ejusdem

: Doctrina hæc est temeraria, in praxi peri-

culosa, scandalosa, tendens ad relaxationem Sacra-

menti Poenitentie, retinet peccatores in peccatis

suis, inducit in ordinarios relapsus, & exponit Con-

fessarios periculò abutendi abolutione. Subscribunt

hunc censuram, prater duos Vicarios Generales,

octo insignes Theologœ Doctores, Gamachaus,

Segueri, Gaudini, Gauquelin, Henault, Alcaume,

Richecourt, Louvet.

Anna de Levy de Vantadour, Archiepisco-

pus Bituricensis, in censura ejusdem: Condemna-

vimus, & condemnamus librum, cui titulus: Apo-

logia Cafuillarum, &c. tamquam perniciösum,

continenente in omnibus ferè paginis, plures pro-

positiones exitiosas, periculosas, absurdas, scandalosa-

s, temerarias, ac præterim propositiones conten-

tas in extracto nobis oblato per Promotorem nostrum

(quaes inter sunt secunda & tertia num. 577-

relate) tamquam omnes vel scandalosas, vel fallas,

vel errores, vel contraria Scriptura sancta,

mandatis Dei, regulis Evangelii, Ecclesie cano-

nibus, & Patriis.

Aegidius, Episcopus Ebroicensis, in censura

ejusdem, declarat, se idem eam condemnare,

quia destruit debitum & obligationem... Confes-

siorum erga suos poenitentes, eos inducens ad dan-

dam nimis temerè abolutionem peccatoribus, abs-

que eo quod eos retrahant a conjectudine peccandi,

etiam supponendo, quid in idem reincident.

Nicolaus, Episcopus Bellovacenensis, in censura

ejusdem, facta ad infantiam trecentorum & am-

plius Curatorum, synodaliter congregatorum:

Non patiemus quid tradetur Sacramentum hoc

tam profano modo (prout Apologia ista tradit)

si vos vere intendatis conscientiam vestram parum

tenere coram Supremo Justice, cuius nonnulli difen-

satores ac ministri essi. Multum alieni eritis à

crudeli molitie illius Authoris, qui docet quid Sa-

cerdos debeat absolvere poenitentem, licet supponat,

quid reincident in suum peccatum; imò quoniam ip-

sem poenitens se brevi relapsorum judicet.

Illustrissimi Aquitanus Episcopi Alecenensis (cu-

ius elogium ab Innocentio XI. emanatum habes

suprà n. 13.) Appamensis (de cuius sanctitate,